



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO**  
Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



## **CONTRATO 015/2020**

### **PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 025/2020**

Aos 04(quatro) dias do mês de março de 2020, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO/MG**, com sede na Av. Eustáquio Martins, 1.111, Valdir Ribeiro, São Romão/MG, CNPJ nº 24.891.418/0001-02, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada por seu Prefeito o Sr. Marcelo Meireles de Mendonça, de outro, a Empresa **VISA ELETRO EIRELI-ME**, CNPJ 29.013.780/0001-96, estabelecida na Rua Funchal, nº 308, Lojas 14 e 16, Bairro Ouro Preto, Belo Horizonte/MG, aqui denominada de **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. André Luiz Dias, portador do CPF 716.860.886-04, residente e domiciliado na Rua Expedicionário Celso Racioppi, nº 269, Bairro Pampulha, Belo Horizonte/MG, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, de acordo com o que consta do **PROCESSO Nº 002/2019**, relativo ao **PREGÃO POR REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/2019**, têm entre si justo e acertado este instrumento contratual, que se regerá pelas **CLÁUSULAS** seguintes:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

**REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS MUNICÍPIOS INTEGRANTES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE - CIMAMS.**

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DOCUMENTOS INTEGRANTES DO CONTRATO E LEGISLAÇÃO APLICÁVEL**

Para todos os efeitos de direito, para melhor caracterização da aquisição, bem como para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este **CONTRATO** os documentos do **EDITAL DE PREGÃO N.º 001/2019**, a **Ata de Registros de Preços nº 002-C/2019**, constantes do **Processo Licitatório n.º 002/2019**, e, em especial, a Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação da **CONTRATADA**.

Parágrafo único – A execução deste **CONTRATO** será disciplinada pelas disposições legais e regulamentares aplicáveis às obrigações ora contraídas, especialmente a Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, publicada no DOU de 18/7/2002 e Lei Federal n.º 8.666/93.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

Para cobertura desta despesa serão utilizados recursos Próprios/Convênios, das seguintes dotações orçamentárias:

- 020104.122.02.2010 MANUT. ATIV. GABINETE DO PREFEITO – 3339030000000-100;**
- 020204.061.0002.2014 MANUT. ATIV. PROCURADORIA E ASSES. JUÍRÍDICA - 3339030000000-100;**
- 020304.124.0006.2015 MANUT. ATIV. CONTROLE INTERNO - 3339030000000-100;**
- 030127.812.39.2018 MANUT.SECR. ESPORTE E LAZER - 3339030000000-100;**
- 030127.812.0039.2019 MANUT. CAMPO DE FUTEBOL E UNID. ESPORTES - 3339030000000-100;**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



040104.122.02.2020 MANUT. ATIV. ADMINISTRATAÇÃO - 333903000000-100;  
040204.122.0002.2021 MANUT. ATIV. RECURSOS HUMANOS - 333903000000-100;  
040204.122.0002.2022 MANUT. ATIV. COMPRAS E LICITAÇÃO - 333903000000-100;  
050104.123.0005.2158 MANUT. ATIV. SEC. FINANÇAS - 333903000000-100;  
050204.123.0005.2138 MANUT. ATIV. CONTABILIDADE - 333903000000-100;  
050204.129.0044.2136 MANUT. ATIV. TRIBUTAÇÃO - 333903000000-100;  
060112.122.0002.2182 MANUT. ATIV. SECR. EDUCAÇÃO - 333903000000-101;  
060212.306.0045.2046 MANUT. MERENDA ESCOLAR P/ CRECHES - 333903000000-100;  
060212.306.0045.2159 MANUT. MERENDA ESCOLAR PRÉ-ESCOLA - 333903000000-100;  
060112.364.0023.2044 APOIO TRANSP. ESTUD. NÍVEL SUPERIOR - 333903000000-100;  
060212.365.0024.2048 MANUT. ENSINO EM CRECHES - 333903000000-101;  
060212.365.0024.2167 MANUT. REP. PRÉDIOS ESCOLARES ENS. INFANTIL - 333903000000-101;  
060312.306.0045.2160 MANUT. MERENDA ESCOLAR ENSINO ESPECIAL - 333903000000-100;  
060312.306.0045.2166 MANUT. MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - 333903000000-100;  
060312.361.0020.2054 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 333903000000-101;  
060312.361.0020.2165 PROM. FORM. P/ PROFISSIONAL DE ENSINO - 333903000000-101;  
060312.361.0020.2168 MANUT. REP. PRÉDIOS ESC. ENS. ENÇÃO FUNDAMENTAL - 333903000000-101;  
060312.361.0021.2170 MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR - 333903000000-101;  
060312.366.0025.2171 MANUT. ENSINO JOVEM E ADULTO - 333903000000-101;  
060312.367.0050.2164 MANUT. ENSINO ESPECIAL - 333903000000-101;  
070113.122.0002.2062 MANUT. ATIV. ADM. CULTURA - 333903000000-100;  
070113.122.0002.2190 MANUT. PARQUE EXPOSIÇÕES - 333903000000-100;  
070113.391.0029.2183 MANUT. PATRIM. HISTÓRICO CULTURAL - 333903000000-100;  
070113.392.0026.2063 PROM. EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS - 333903000000-100;  
070113.392.0026.2064 APOIO REALIZ. CARNAV. E FESTAS CIVIL POPULAR - 333903000000-100;  
070113.392.0026.2065 DESP. C/ ENTID. DE APOIO A CULTURA - 333903000000-100;  
070113.392.0026.2066 MANUT. ATIV. BIBLIOTECA PUB. MUNICIPAL - 333903000000-100;  
070113.695.0027.2068 MANT. ATIV. PROMOÇÃO DO TURISMO - 333903000000-100;  
080110.122.0049.2069 MANUT.ATIV. SEC.SAÚDE ( GESTÃO SUS) - 333903000000-102;  
080110.301.0014.2176 MANUT. ATIV. ATENÇÃO BÁSICA - 333903000000-102;  
080110.301.0014.2176 MANUT. ATIV. ATENÇÃO BÁSICA - 333903000000-148;  
080110.302.0046.2179 MANUT. ATIV. MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 333903000000-102;  
080110.302.0048.2180 MANUT. ASSIST. FARMACÊUTICA - 333903000000-102;  
080110.304.0047.2086 MANUT. ATIV. VIG. SANITÁRIA - 333903000000-102;  
080110.305.0047.2087 MANUT. VIG. EPIDEMIO. E AMBIENTAL - 333903000000-102;  
080217.511.0032.2091 MANUT. ABAST. ÁGUA NA ZONA RURAL 333903000000-100  
080217.511.0032.3138 OBRA PERF. POÇOS ARTES. CONST. SIST. ZONA RURAL 333903000000-100  
080217.511.0032.2093 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO DE ESGOTO - 333903000000-100  
090108.122.0002.2094 MANUT. ATIV. SECR. ASSISTÊNCIA SOCIAL - 333903000000-100;  
090208.122.0008.2095 MANUT. VIG. SÓCIOASSISTENCIAL - 333903000000-100;  
090208.122.0008.2100 MANUT. GESTÃO SUAS - 333903000000-100;  
090208.122.0008.2185 GESTÃO CADUNICO-PROG. BOLSA FAMÍLIA - 333903000000-100;  
130126.122.0002.2134 MANUT. ATIV. SECR. DE TRANSPORTES 333903000000-100  
130126.782.0037.2135 MANUT. ATIV. TERM. RODOV. PASSAGEIROS 333903000000-100  
130126.782.0037.2136 MANUT. OFICINA MUNIC. E SERV. TRANSP. 333903000000-100  
130126.782.0037.2137 MANUT. VEIC. MÁQU. E EQUIP RODOV. 333903000000-100  
130126.782.0037.2138 MANUTENÇÃO ESTRADAS VICINAIS 333903000000-100  
130126.782.0037.3091 CONST. MELHORIAS PONTES E MATA-BURROS 333903000000-100  
130126.784.0037.2139 MANUT. ATIV. TRANSPORTE HIDROVIARIO 333903000000-100  
130126.784.0037.3119 MELH. E AMPLI. CAIS NO RIO S. FRANCISCO 333903000000-100  
140115.122.0031.2140 MANUT. ATIV. SECR. LOGR. VIAS PÚB. E URBA. 333903000000-100  
140115.452.0028.2141 MANUT. ATIV. LIMPEZA PÚBLICA 333903000000-100  
140115.452.0031.2143 MANUT. PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 333903000000-100  
150104.122.0007.2144 MANUT. JUNTA SERV. MILITAR - 333903000000-100  
150104.122.0007.2145 MANUT. ATIV. SEC. SEGURANÇA PÚBLICA - 333903000000-100  
150104.181.0007.2146 MANUTENÇÃO CONV. POLÍCIA CIVIL 333903000000-100



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



150104.181.0007.2147 MANUT. CONV. POLÍCIA MILITAR - 3339030000000-100  
110120.605.0035.2127 MANUT. ATIV. MERCADO E FEIRAS LIVRES - 3339030000000-100  
110120.606.0035.2128 ATEND. INCENTIVO AO PROD. RURAL - 3339030000000-100  
110120.606.0035.2129 APOIO REALIZ. EVEN. PROM. IND. E AGROP. - 3339030000000-100  
110120.606.0035.2130 APOIO CONSELHOS COMUNIT. RURAIS - 3339030000000-100  
110120.608.0035.2124 MANUT. ATIV. VIVEIRO DE MUDAS - 3339030000000-100  
120118.122.0002.2131 MANUT. ATIV. SECR. MEIO AMBIENTE - 3339030000000-100  
120118.541.0034.2133 MANUT. CONTR. FISCAL DO MEIO AMBIENTE - 3339030000000-100  
090208.122.0012.2101 MANUT. CONS. MUN. ASSIST. SOCIAL – CMAS - 3339030000000-100  
090208.242.0011.2106 MANUT. SERV. DEFIC. IDOSO-PSB - 3339030000000-100  
090208.234.0009.2188 MANUT. PROG. PETI ERRAD, TRAB. INFANTIL - 3339030000000-100  
090208.243.0011.2107 SERV. PSA ADOLESC. COMP. MED. SOCIEDUC - 3339030000000-100  
090208.244.0008.2191 – MANUT. PROG. CRIANÇA FELIZ - 3339030000000-100  
090208.244.0009.2103 SERV. PROT. ATEND. INET. À FAMÍLIA-PAIF 3339030000000-100  
090208.244.0011.2108 MANUT. OPERACIONALIZAÇÃO CREAS-PAEFI 3339030000000-100  
090208.244.0011.2113 SERV. PROT. SIT. CALAMIDADE E EMERGÊNCIAS 3339030000000-100  
090308.243.0009.2114 MANUT. ATIV. CONSELHO TUTELAR 3339030000000-100  
090416.482.0033.2115 MANUT. FUNDO MUNIC. HABIT. POPULAR 3339030000000-100  
100115.122.0002.2116-MANUT. ATIV. SEC. OBRAS PÚBLICAS 3339030000000-100  
100215.451.0031.2117-MANUT. REPAROS PRÉDIOS PÚBL. 3339030000000-100  
100115.122.0002.2116-MANUT. ATIV. SEC. OBRAS PÚBLICAS 3339030000000-100  
100224.722.0036.2118 MANUT. TORRE CAPT. SINAL DE TELEVISÃO 3339030000000-100  
100315.451.0030.2120 MANUT. REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBL. 3339030000000-100  
100315.452.0029.2119 MANUT. ATIV. CEMITÉRIO MUNICIPAL 3339030000000-100

## CLÁUSULA QUARTA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Pelo fornecimento do objeto deste **CONTRATO**, A **CONTRATANTE** pagará à **CONTRATADA** o preço total DE R\$1.127.652,67(um milhão cento e vinte e sete mil seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta e sete centavos), referente aos preços unitários constantes do **ANEXO I conforme descritos abaixo:**

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	TOTAL
1	1.322,00	UNI	Apontador com depósito para lápis retangular. Lâmina de alta qualidade, maior durabilidade. Depósito translúcido. Impressão da marca no corpo do produto. Medidas aproximadas do apontador: COMPRIMENTO 60 mm, LARGURA 25 mm, ALTURA 15 mm. Composição: resinas termoplásticas e lâmina de aço carbono. Certificado pelo INMETRO - Fabricação Nacional.	FABER CASTELL	R\$ 3,80	R\$ 5.023,60
2	2.108,00	UNI	Borracha para lápis na cor branca, macia, capacidade para apagar a escrita sem manchar o papel. Pvc free. nº 60. Composição: Borracha natural e estireno butadieno. Certificado pelo INMETRO - segurança do artigo escolar - ABNT/NBR 152336/09. Fabricação Nacional.	ZAP	R\$ 0,35	R\$ 737,80
3	2.106,00	UNI	Borracha para lápis bicolor, macia, capacidade para apagar a escrita sem manchar o papel. Pvc free. nº 40. Composição: Borracha natural e estireno butadieno. Certificado pelo INMETRO - segurança do artigo escolar - ABNT/NBR 152336/09. Fabricação Nacional.	ZAP	R\$ 0,42	R\$ 884,52
4	3.589,00	UNI	Borracha para lápis na cor branca, macia, capacidade para apagar a escrita sem manchar o papel. Pvc free. nº 20. Composição: Borracha natural e estireno butadieno. Certificado pelo INMETRO - segurança do artigo escolar - ABNT/NBR 152336/09. Fabricação Nacional.	ZAP	R\$ 0,80	R\$ 2.871,20
5	3.122,00	UNI	Borracha para lápis na cor verde, macia, capacidade para apagar a escrita sem manchar o papel. Pvc free. nº 15. Composição: Borracha natural e estireno butadieno. Certificado pelo INMETRO - segurança do artigo escolar - ABNT/NBR 152336/09. Fabricação Nacional.	ZAP	R\$ 0,70	R\$ 2.185,40
6	546,00	UNI	Caneta para retroprojektor azul ponta de poliester 2.0.	JOCAR	R\$ 2,10	R\$ 1.146,60
7	1.121,00	UNI	Caneta para retroprojektor preta ponta de poliester 2.0.	JOCAR	R\$ 2,10	R\$ 2.354,10



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



8	825,00	UNI	Cola Branca - Líquida 1000gr. Cola branca de uso escolar, não tóxica e 100% lavável mesmo depois de seca na roupa. Permite aplicações mais fáceis e precisas. Não tem solventes nem PVC, é multiuso. Cola papel, papelão, fotos e algodão. Com certificação do INMETRO.	NEW MAGIC	R\$ 10,40	R\$ 8.580,00
9	3.496,00	UNI	Cola Branca - Líquida 110gr. Cola branca de uso escolar, não tóxica e 100% lavável mesmo depois de seca na roupa. Sua ponteira twist-off permite aplicações mais fáceis e precisas. Não tem solventes nem PVC, é multiuso. Cola papel, papelão, fotos e algodão. Com certificação do INMETRO.	TENAZ	R\$ 3,85	R\$ 13.459,60
10	956,00	UNI	Cola em Bastão 10 gr. Cola branca de uso escolar secagem rápida, não tóxica a base de água e 100% lavável mesmo depois de seca na roupa. Composição: resina sintética, água, umectante e preservantes. Cola papel, papelão, fotos e algodão. Com certificação do INMETRO.	LEONORA	R\$ 1,88	R\$ 1.797,28
11	8.989,00	UNI	Lápis para escrita preto, número 2, formato cilíndrico, produzido com madeira 100% reflorestável. Medida aproximada do lápis: comprimento 175 mm, entre faces 6,9 a 7,2mm, diâmetro do grafite 2,0 mm. Graduação do grafite nº2=B Composição: Material cerâmico, grafite e madeira reflorestada. Embalagem reciclável; Certificado pelo INMETRO. Fabricação Nacional.	FABER CASTELL	R\$ 0,60	R\$ 5.393,40
12	825,00	PCT	Papel A4 reciclado variadas, 75 gr g/M <sup>2</sup> pacote 500 folhas ideal para impressora a laser e copiadoras embalagem boop anti-umidade tamanho: 210x297 mm ISO 9001/140001.	CHAMEX	R\$ 29,70	R\$ 24.502,50
13	354,00	UNI	Papel almaço com pauta.	SPIRAL	R\$ 0,33	R\$ 116,82
14	422,00	ROLO	Papel contact 45X25 metros.	POLIFIX	R\$ 50,15	R\$ 21.163,30
15	4.042,00	UNI	Régua escolar de plástico resistente, transparente, milimetrada com 30 cm de comprimento e 3 mm de espessura. Selo do Inmetro embalada individualmente nome do fabricante gravado no corpo. Fabricação nacional.	WALEU	R\$ 1,60	R\$ 6.467,20
16	1.612,00	UNI	Folha de EVA atalhado 40x48x2mm liso; cor; azul escuro.	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 7.173,40
17	1.612,00	UNI	Folha de EVA atalhado; 40x48x2mm liso; cor: azul.	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 7.173,40
18	1.612,00	UNI	Folha de EVA atalhado; 40x48x2mm liso; cor: preta.	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 7.173,40
19	1.612,00	UNI	Folha de EVA atalhado; 40x48x2mm liso; cor: rosa pink.	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 7.173,40
20	1.612,00	UNI	Folha de EVA atalhado; 40x48x2mm liso; cor: roxa.	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 7.173,40
21	1.612,00	UNI	Folha de EVA atalhado; 40x48x2mm liso; cor: vermelha.	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 7.173,40
22	1.612,00	UNI	Folha de EVA atalhado; 40x48x2mm liso; cor: branca.	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 7.173,40
23	1.612,00	UNI	Folha de EVA atalhado; 40x48x2mm liso; cor: verde bandeira.	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 7.173,40
24	2.150,00	UNI	Folha de EVA; 40x60x2mm liso; cor azul.	MAKE	R\$ 1,30	R\$ 2.795,00
25	2.150,00	UNI	Folha de EVA; 40x60x2mm liso; cor azul escuro.	MAKE	R\$ 1,30	R\$ 2.795,00
26	2.150,00	UNI	Folha de EVA; 40x60x2mm liso; cor verde bandeira.	MAKE	R\$ 1,30	R\$ 2.795,00
27	2.150,00	UNI	Folha de EVA; 40x60x2mm liso; cor vermelha.	MAKE	R\$ 1,30	R\$ 2.795,00
28	2.150,00	UNI	Folha de EVA; 40x60x2mm liso; cor: amarela.	MAKE	R\$ 1,30	R\$ 2.795,00
29	2.150,00	UNI	Folha de EVA; 40x60x2mm liso; cor: branca.	MAKE	R\$ 1,30	R\$ 2.795,00
30	2.150,00	UNI	Folha de EVA; 40x60x2mm liso; cor: preta.	MAKE	R\$ 1,30	R\$ 2.795,00
31	2.150,00	UNI	Folha de EVA; 40x60x2mm liso; cor: rosa pink.	MAKE	R\$ 1,30	R\$ 2.795,00
32	2.150,00	UNI	Folha de EVA; 40x60x2mm liso; cor: roxa.	MAKE	R\$ 1,30	R\$ 2.795,00
33	5.100,00	UNI	Papel cartolina 150 grs 50x66; cor amarela.	MILPEL	R\$ 0,64	R\$ 3.264,00
34	5.100,00	UNI	Papel cartolina 150 grs 50x66; cor azul.	MILPEL	R\$ 0,64	R\$ 3.264,00
35	5.100,00	UNI	Papel cartolina 150 grs 50x66; cor branca.	MILPEL	R\$ 0,64	R\$ 3.264,00
36	5.100,00	UNI	Papel cartolina 150 grs 50x66; cor verde.	MILPEL	R\$ 0,64	R\$ 3.264,00
37	5.100,00	UNI	Papel color set; cor: roxo.	MILPEL	R\$ 0,52	R\$ 2.652,00
38	4.100,00	UNI	Papel crepom; cor alaranjado.	ART FLOC	R\$ 0,88	R\$ 3.608,00
39	4.100,00	UNI	Papel crepom; cor amarelo ouro.	ART FLOC	R\$ 0,88	R\$ 3.608,00
40	4.100,00	UNI	Papel crepom; cor azul claro.	ART FLOC	R\$ 0,88	R\$ 3.608,00
41	4.100,00	UNI	Papel crepom; cor marrom claro.	ART FLOC	R\$ 0,88	R\$ 3.608,00
42	4.100,00	UNI	Papel crepom; cor preto.	ART FLOC	R\$ 0,88	R\$ 3.608,00
43	4.100,00	UNI	Papel crepom; cor verde claro.	ART FLOC	R\$ 0,88	R\$ 3.608,00
44	4.100,00	UNI	Papel crepom; cor verde escuro.	ART FLOC	R\$ 0,88	R\$ 3.608,00
45	4.100,00	UNI	Papel crepom; cor vermelho.	ART FLOC	R\$ 0,88	R\$ 3.608,00
49	4.100,00	UNI	Papel laminado; cor azul royal.	EMBALE	R\$ 0,62	R\$ 2.542,00
50	4.100,00	UNI	Papel laminado; cor dourado.	EMBALE	R\$ 0,62	R\$ 2.542,00
51	4.100,00	UNI	Papel laminado; cor verde.	EMBALE	R\$ 0,62	R\$ 2.542,00
60	20,00	PCT	Papel vergê tamanho A4 210x297mm 180 gramas; cor amarelo embalagem c/50 folhas.	MINASPEL	R\$ 12,65	R\$ 253,00
61	100,00	PCT	Papel vergê; tamanho A4 210x297mm 180 gramas cor	MINASPEL	R\$ 12,65	R\$ 1.265,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



			branca - embalagem c/50 folhas.			
62	20,00	PCT	Papel vergê; tamanho A4 210x297mm 180 gramas cor palha - embalagem c/50 folhas.	MINASPEL	R\$ 12,65	R\$ 253,00
63	20.250,00	UNI	Caderno brochurão com pauta - 96 folhas tamanho mínimo 200x275mm.	FORONI	R\$ 4,68	R\$ 94.770,00
64	8.917,00	UNI	Caderno espiral - 96 folhas universitário tamanho 200x275mm pautado.	MAXIMA	R\$ 4,86	R\$ 43.336,62
65	7.200,00		Caneta hidrográfica - jogo com 12 cores jogo c/ 12 cores (azul, preta, vermelha, verde, amarela, marrom, azul claro, verde claro, cinza, laranja, rosa e violeta), ponta 4mm tipo piloto, tinta à base de água, não recarregável, embalagem plástica flexível constando selo de segurança INMETRO atestando que o produto está em conformidade com a NM 300/2002, CE-BRI/IQB 2847 e OCP 0006. Produto de fabricação nacional.	COMPACTOR	R\$ 16,86	R\$ 121.392,00
66	87,00	CX	Caixa de gizão de cera com 12 cores- fórmula resistente a quebra, cores vivas que facilitam o aprendizado, ideal para mãozinhas pequenas. Formato redondo. Medidas aproximadas do giz: comprimento 98 mm, diâmetro 12 mm mínimo 130gr. Composição: Ceras, pigmentos e cargas inertes. Embalagem de papel reciclável com tabela de cores e espaço para identificação do aluno. Produto atóxico com garantia de qualidade. Certificado pelo INMETRO Fabricação Nacional.	FABER CASTELL	R\$ 6,60	R\$ 574,20
67	822,00	UNI	Pincel para quadro branco - cor azul ponta redonda de poliéster 6,0 mm largura da escrita 2.3 mm, tinta especial, recarregável com ponta e refil substituíveis, entregues em embalagens contendo 01 unidade, produto já vem com refil.	JOCAR	R\$ 10,60	R\$ 8.713,20
68	822,00	UNI	Pincel para quadro branco - cor preta ponta redonda de poliéster 6,0 mm largura da escrita 2.3 mm, tinta especial, recarregável com ponta e refil substituíveis, entregues em embalagens contendo 01 unidade, produto já vem com refil.	JOCAR	R\$ 10,60	R\$ 8.713,20
69	822,00	UNI	Pincel para quadro branco - cor vermelho ponta redonda de poliéster 6,0 mm largura da escrita 2.3 mm, tinta especial, recarregável com ponta e refil substituíveis, entregues em embalagens contendo 01 unidade, produto já vem com refil.	JOCAR	R\$ 10,60	R\$ 8.713,20
70	20,00	UNI	Plástico grosso: 0,15mm, sem furo OFICIO.	ACP	R\$ 0,26	R\$ 5,20
71	120,00	UNI	Plástico grosso com 4 furos, 0,15mm OFICIO.	ACP	R\$ 0,26	R\$ 31,20
76	83,00	UNI	Bandeja dupla em material acrílico articulada.	ASFORA	R\$ 28,70	R\$ 2.382,10
79	300,00	UNI	Bobina calculadora 57 x 30m papel acetinado 55 gramas.	SUPREMA	R\$ 1,60	R\$ 480,00
80	300,00	UNI	Bobina calculadora 60x34m papel acetinado 55 gramas.	SUPREMA	R\$ 2,00	R\$ 600,00
81	300,00	UNI	Bobina calculadora 69 x 34m papel acetinado 55 gramas.	SUPREMA	R\$ 2,00	R\$ 600,00
82	88,00	UNI	Bobina Papel Kraft 40 cm 80 gramas.	NICOLA	R\$ 58,70	R\$ 5.165,60
83	3.540,00	UNI	Caixa de arquivo papelão na cor parda, papelão ofício, medindo: 35x14x25 cm. Com trava dupla interna e espaço para informações estampadas na sua parte externa.	BIG BOX	R\$ 1,90	R\$ 6.726,00
84	4.750,00	UNI	Caneta Esferográfica, na cor azul, corpo em resina termoplástica, formato do corpo sextavado, modelo simples descartável, corpo translúcido com furo para respiro no centro, ponta em latão, com esfera de tungstênio, espessura de 1,0 mm, média de rendimento mínimo de escrita: 1.700 metros, com tampa protetora na cor da tinta removível e ventilada, tampa do topo fixa.	BIC	R\$ 0,66	R\$ 3.135,00
85	4.220,00	UNI	Caneta Esferográfica, na cor preta, corpo em resina termoplástica, formato do corpo sextavado, modelo simples descartável, corpo translúcido com furo para respiro no centro, ponta em latão, com esfera de tungstênio, espessura de 1,0 mm, média de rendimento mínimo de escrita: 1.700 metros, com tampa protetora na cor da tinta removível e ventilada, tampa do topo fixa.	BIC	R\$ 0,66	R\$ 2.785,20
86	4.220,00	UNI	Caneta Esferográfica, na cor vermelha, corpo em resina termoplástica, formato do corpo sextavado, modelo simples descartável, corpo translúcido com furo para respiro no centro, ponta em latão, com esfera de tungstênio, espessura de 1,0 mm, média de rendimento mínimo de escrita: 1.700 metros, com tampa protetora na cor da tinta removível e ventilada, tampa do topo fixa.	BIC	R\$ 0,66	R\$ 2.785,20
87	336,00	UNI	Caneta marca texto rosa, resina termoplásticas, tinta á base de água, corante, aditivos e ponta de poliéster.	BRW	R\$ 1,35	R\$ 453,60
95	355,00	UNI	Corretivo líquido 18 ml atóxico a base de água.	RADEX	R\$ 1,13	R\$ 401,15



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



96	59,00	UNI	Corretivo líquido tipo caneta 8 ml atóxico.	JOCAR	R\$ 3,57	R\$ 210,63
97	157,00	UNI	Estilete estreito corpo plástico 12 mm.	JOCAR	R\$ 0,92	R\$ 144,44
98	130,00	CX	Etiqueta autoadesiva modelo 6282, Tamanho 33,9x101,6mm c/ 25 folhas.	POLIFIX	R\$ 10,15	R\$ 1.319,50
99	200,00	UNI	Extrator de grampos.	CAVIA	R\$ 0,78	R\$ 156,00
100	20,00	CX	Envelope branco carta formato:114mmx162mm 90 grs c/1000 uni.	FORONI	R\$ 71,30	R\$ 1.426,00
101	50,00	CX	Envelope saco kraft natutal formato: 175mmx250mm - 80 g c/250 uni.	FORONI	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
102	50,00	CX	Envelope saco kraft natutal formato: 229mmx324mm - 80 g c/250 uni.	FORONI	R\$ 52,80	R\$ 2.640,00
103	50,00	CX	Envelope saco kraft natutal formato: 240mmx340mm - 80 g c/250 uni.	FORONI	R\$ 52,70	R\$ 2.635,00
104	50,00	CX	Envelope saco kraft natutal formato: 250mmx350mm - 80 g c/250 uni.	FORONI	R\$ 62,00	R\$ 3.100,00
105	50,00	CX	Envelope saco kraft natutal formato: 260mmx360mm - 80 g c/250 uni.	FORONI	R\$ 62,30	R\$ 3.115,00
106	50,00	CX	Envelope saco kraft natutal formato: 310mmx410mm - 80 g c/250 uni.	FORONI	R\$ 91,10	R\$ 4.555,00
107	50,00	CX	Envelope saco kraft natutal formato: 370mmx450mm - 80 g c/250 uni.	FORONI	R\$ 148,00	R\$ 7.400,00
115	398,00	PCT	Goma elástica 100 grs nº 18 produzido com borracha natural.	FULGOR	R\$ 2,40	R\$ 955,20
116	63,00	TB	Grafite 0,5 mm c/12 unidades.	BIG TREE	R\$ 0,95	R\$ 59,85
117	48,00	TB	Grafite 0,7 mm c/12 unidades.	BIG TREE	R\$ 0,95	R\$ 45,60
118	481,00	UNI	Grampeador de mesa em metal para grampear até 20 folhas, capacidade de 105 grampos. Grampo utilizado 26/6, tamanho da base 11cm, cor preto, base emborrachada, estrutura em metal.	CLASSE	R\$ 8,00	R\$ 3.848,00
119	194,00	UNI	Grampeador de mesa em metal para grampear até 30folhas, capacidade de 105 grampos. Grampo utilizado 26/6, tamanho da base 18cm, cor preto, base emborrachada, estrutura em metal.	JOCAR	R\$ 34,25	R\$ 6.644,50
120	185,00	UNI	Grampeador com corpo em aço escovado, depósito com face de segurança e apoio emborrachado, com capacidade de grampear 40 folhas uma única vez; com botão ejetor na parte traseira para abrir o local indicado para os grampos. Utiliza grampo 23/6; 26/6; 23/8 e 24/8.	CIS	R\$ 44,80	R\$ 8.288,00
121	2.010,00	UNI	Grampeador profissional metálico de alta resistência, com base emborrachada e com sistema simples de recarga; medindo aproximadamente 28cm; capacidade para grampear 100 folhas de 75grs., em uma única vez; utiliza grampos 24/8; 24/10; 23/8; 9/8; 23/10; 9/10; 23/13; 9/13 e 9/14.	CLASSE	R\$ 41,20	R\$ 82.812,00
122	90,00	UNI	Grampeador profissional metálico de alta resistência, com base emborrachada e com sistema simples de recarga; medindo aproximadamente 28cm; capacidade para grampear 240 folhas de 75grs., em uma única vez.	JOCAR	R\$ 97,00	R\$ 8.730,00
123	583,00	UNI	Grampeador tipo alicata 25 folhas.	JOCAR	R\$ 14,05	R\$ 8.191,15
124	17,00	CX	Grampo p/ grampeador 23/8 galvanizado, caixa com 5.000.	BRW	R\$ 12,00	R\$ 204,00
125	31,00	CX	Grampo para grampeador 23/10, caixa com 5.000.	CIS	R\$ 21,00	R\$ 651,00
126	177,00	CX	Grampo para grampeador 23/13, caixa com 5.000.	CHAPARRAU	R\$ 19,20	R\$ 3.398,40
130	1.428,00	CX	Grampo para grampeador 26/6, caixa com 5.000.	BRW	R\$ 4,50	R\$ 6.426,00
132	1.578,00	PCT	Grampo trilho 80 mm plástico estendido 200 fls.	DELLO	R\$ 16,20	R\$ 25.563,60
133	48,00	UNI	Lápis técnico 2b desenho, técnica sekural hexagonal 100% reforestado ponta maxi resistente.	FABER CASTELL	R\$ 3,25	R\$ 156,00
134	142,00	UNI	Livro de ata 100 fls. Capa/contra capa papelão 697g/m² revestido em off-set 120 g/m² folhas internas: papel off-set 56g/m².	PAGINA BRASIL	R\$ 11,00	R\$ 1.562,00
135	50,00	UNI	Livro de ata 200 fls. Capa/contra capa papelão 697g/m² revestido em off-set 120 g/m² folhas internas: papel off-set 56g/m².	PAGINA BRASIL	R\$ 21,60	R\$ 1.080,00
136	48,00	UNI	Livro de ata 50 fls. Capa/contra capa papelão 697g/m² revestido em off-set 120 g/m² folhas internas: papel off-set 56g/m².	PAGINA BRASIL	R\$ 6,70	R\$ 321,60
137	252,00	UNI	Livro de protocolo 100 folhas Capa/contra capa papelão 697g/m² revestido em off-set 120 g/m² folhas internas: papel off-set 56g/m².	GRIFFE	R\$ 8,00	R\$ 2.016,00
138	215,00	UNI	Molhador de dedo 12 gramas.	RADEX	R\$ 1,50	R\$ 322,50
139	25,00	PCT	Papel alcalino branco ,75 gr g/M² pacote 500 folhas ideal	CHAMEX	R\$ 60,80	R\$ 1.520,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



			para impressora a laser e copiadoras embalagem boop anti-umidade A-3 tamanho: 297x420mm ISO 9001/14001.			
140	3.750,00	PCT	Papel alcalino branco ,75 gr g/M <sup>2</sup> pacote 500 folhas ideal para impressora a laser e copiadoras embalagem boop anti-umidade A-4 tamanho: 210x297mm ISO 9001/14001.	COPIMAX	R\$ 24,55	R\$ 92.062,50
143	122,00	PCT	Papel alcalino branco ,75 gr g/M <sup>2</sup> pacote 500 folhas ideal para impressora a laser e copiadoras embalagem boop anti-umidade Off-2 tamanho: 216x330mm ISO 9001/14001.	CHAMEX	R\$ 32,20	R\$ 3.928,40
144	290,00	UNI	Pasta aba elástico em polipropileno transparente possui abas para fixar os documentos.peso0.107kg dimensoes:335x240mm espessura 0,6.	ACP	R\$ 1,80	R\$ 522,00
145	174,00	UNI	Pasta registradora AZ, lombo estreito, tamanho ofício na espessura de 1.7mm a 2.0mm; ilhós de alta pressão, com visor e olhal. Formato: 350mm x 280mm x 40mm, forração em papel monolúcido, com ferragem niquelada de alto brilho e anti ferrugem e presilha em plástico.	POLYCART	R\$ 20,80	R\$ 3.619,20
146	577,00	UNI	Pasta registradora AZ, lombo largo, tamanho ofício na espessura de 1.7mm a 2.0mm; ilhós de alta pressão, com visor e olhal. Formato: 350mm x 280mm x 80mm, forração em papel monolúcido, com ferragem niquelada de alto brilho e antiferrugem e presilha em plástico.	POLYCART	R\$ 20,80	R\$ 12.001,60
147	375,00	UNI	Pasta catálogo com 100envelopes plásticos na cor preta, com envelopes de espessura 0,06.	ACP	R\$ 16,00	R\$ 6.000,00
148	375,00	UNI	Pasta catálogo com 50envelopes plásticos na cor preta, com envelopes de espessura 0,06.	ACP	R\$ 10,40	R\$ 3.900,00
149	920,00	UNI	Pasta com aba elástica em cartão duplex(250g/m <sup>2</sup> ) pintada e plastificada na cor azul. Reforçada com ilhos dimensões 350x240mm peso 0.058kg espessura 0,32.	DELLO	R\$ 3,00	R\$ 2.760,00
150	1.370,00	UNI	Pasta dobrada em cartão triplex (275g/m <sup>2</sup> ) pintada na cor azul tamanho ofício grampo trilho plástico. Dimensões 343x236mm peso.0.057kg espessura 0,37.	DELLO	R\$ 2,45	R\$ 3.356,50
151	352,00	UNI	Pasta dobrada em cartão triplex (275g/m <sup>2</sup> ) pintada na cor preta tamanho ofício grampo trilho plástico. Dimensões 343x236mm peso.0.057kg espessura 0,37.	DELLO	R\$ 2,45	R\$ 862,40
152	2.993,00	UNI	Pasta dobrada laminada em polipropileno no transparente tamanho ofício com grampo plástico dimensões 335x245mkm.peso 0.053kg espessura 0,35.	ACP	R\$ 2,00	R\$ 5.986,00
153	180,00	UNI	Pasta dobrada laminada em polipropileno no transparente tamanho ofício com grampo plástico dimensões 335x245mkm.peso 0.053kg espessura 0,35.	ACP	R\$ 2,00	R\$ 360,00
154	1.627,00	UNI	Pasta suspensa em cartão marmorizado (420g/m <sup>2</sup> ) acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas removíveis. Dimensões 361x240mm peso 0.116kg espessura 0,35.	DELLO	R\$ 3,40	R\$ 5.531,80
155	65,00	CX	Percevejo latonado 100 uni.	JOCAR	R\$ 2,55	R\$ 165,75
156	180,00	UNI	Perfurador capacidade de 30 folhas 2 furos material: metal acompanha margeador plástico ajustável.	JOCAR	R\$ 35,20	R\$ 6.336,00
157	93,00	UNI	Perfurador capacidade de 60 folhas 2 furos material: metal acompanha margeador plástico ajustável.	JOCAR	R\$ 66,00	R\$ 6.138,00
158	144,00	UNI	Perfurador capacidade de 20 folhas 2 furos material: metal acompanha margeador plástico ajustável.	BRW	R\$ 14,00	R\$ 2.016,00
162	940,00	UNI	Plástico p/ pasta catálogo espessura 06.	ACP	R\$ 0,10	R\$ 94,00
165	36,00	UNI	Prancheta de Duratex tamanho ofício.	SOUZA	R\$ 3,00	R\$ 108,00
166	401,00	UNI	Prancheta de poliestireno tamanho.	ASFORA	R\$ 12,65	R\$ 5.072,65
167	285,00	UNI	Recado autoadesivo 38 x 51 bloco de 100 unidades.	JOCAR	R\$ 1,05	R\$ 299,25
168	340,00	UNI	Recado autoadesivo 76 x 102 bloco de 100 unidades.	BRW	R\$ 3,45	R\$ 1.173,00
174	115,00	UNI	Apagador para quadro branco Base de plástico azul. Medida 15,0 X 6,0 cm. Com sistema Flip Top para guardar os marcadores.	PILOT	R\$ 12,50	R\$ 1.437,50
175	60,00	UNI	Calculadora pequena tipo flip top.	TRULY	R\$ 15,45	R\$ 927,00
176	329,00	UNI	Caneta marca texto - amarela resina termoplásticas, tinta á base de agua, corante, aditivos e ponta de poliéster.	BRW	R\$ 1,45	R\$ 477,05
177	204,00	UNI	Caneta marca texto - verde resina termoplásticas, tinta á base de agua, corante, aditivos e ponta de poliéster.	BRW	R\$ 1,45	R\$ 295,80
178	80,00	UNI	Caneta marca CD/DVD - azul ponta de 2.0 resina termoplásticas, tinta a base de álcool, corantes aditivos e ponta de poliéster.	JOCAR	R\$ 5,50	R\$ 440,00
180	12,00	PCT	Papel alcalino amarelo ,75 gr g/M <sup>2</sup> pacote 500 folhas ideal para impressora a laser e copiadoras embalagem boop anti-umidade A-4 tamanho: 210x297 mm ISO 9001/14001.	CHAMEX	R\$ 33,00	R\$ 396,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



181	12,00	PCT	Papel alcalino azul ,75 gr g/M <sup>2</sup> pacote 500 folhas ideal para impressora a laser e copiadoras embalagem boop anti-umidade A-4 tamanho: ISO 9001/14001.	CHAMEX	R\$ 33,00	R\$ 396,00
182	118,00	UNI	Pasta "L" transparente tamanho A4.	ACP	R\$ 0,73	R\$ 86,14
183	50,00	UNI	Pincel marca texto - laranja resina termoplásticas, tinta à base de água, corante, aditivos e ponta de poliéster.	BRW	R\$ 1,42	R\$ 71,00
184	30,00	PCT	Visor para pasta suspensa c/50 unidades.	POLYCART	R\$ 7,30	R\$ 219,00
185	275,00	UNI	Cola Branca - Líquida 1000gr. Cola branca de uso escolar, não tóxica e 100% lavável mesmo depois de seca na roupa. Permite aplicações mais fáceis e precisas. Não tem solventes nem PVC, é multiuso. Cola papel, papelão, fotos e algodão. Com certificação do INMETRO. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	NEW MAGIC	R\$ 10,50	R\$ 2.887,50
186	165,00	UNI	Cola Branca - Líquida 110gr. Cola branca de uso escolar, não tóxica e 100% lavável mesmo depois de seca na roupa. Sua ponteira twist-off permite aplicações mais fáceis e precisas. Não tem solventes nem PVC, é multiuso. Cola papel, papelão, fotos e algodão. Com certificação do INMETRO. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	TENAZ	R\$ 3,85	R\$ 635,25
187	2.996,00	UNI	Lápis para escrita preto, número 2, formato cilíndrico, produzido com madeira 100% reflorestável. Medida aproximada do lápis: comprimento 175 mm, entre faces 6,9 a 7,2mm, diâmetro do grafite 2,0 mm. Graduação do grafite nº2=B Composição: Material cerâmico, grafite e madeira reflorestada. Embalagem reciclável; Certificado pelo INMETRO. Fabricação Nacional. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	FABER CASTELL	R\$ 0,60	R\$ 1.797,60
188	275,00	PCT	Papel A4 reciclado variadas,75 gr g/M <sup>2</sup> pacote 500 folhas ideal para impressora a laser e copiadoras embalagem boop anti-umidade tamanho: 210x297 mm ISO 9001/140001. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	CHAMEX	R\$ 29,70	R\$ 8.167,50
189	140,00	ROLO	Papel contact 45X25 metros. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	POLIFIX	R\$ 50,15	R\$ 7.021,00
190	1.347,00	UNI	Régua escolar de plástico resistente, transparente, milimetrada com 30 cm de comprimento e 3 mm de espessura. Selo do Inmetro embalada individualmente nome do fabricante gravado no corpo. Fabricação nacional. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	WALE	R\$ 1,60	R\$ 2.155,20
191	537,00	UNI	Folha de EVA atalhado 40x48x2mm liso; cor; azul escuro. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 2.389,65
192	537,00	UNI	Folha de EVA atalhado;40x48x2mm liso; cor: azul. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 2.389,65
193	537,00	UNI	Folha de EVA atalhado;40x48x2mm liso; cor: preta. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 2.389,65
194	537,00	UNI	Folha de EVA atalhado; 40x48x2mm liso; cor: rosa pink. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 2.389,65
195	537,00	UNI	Folha de EVA atalhado;40x48x2mm liso; cor: roxa. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 2.389,65
196	537,00	UNI	Folha de EVA atalhado; 40x48x2mm liso; cor: vermelha. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 2.389,65
197	537,00	UNI	Folha de EVA atalhado; 40x48x2mm liso; cor: branca. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 2.389,65
198	537,00	UNI	Folha de EVA atalhado;40x48x2mm liso; cor: verde bandeira. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	MAKE	R\$ 4,45	R\$ 2.389,65
199	6.750,00	UNI	Caderno brochurão com pauta - 96 folhas tamanho mínimo 200x275mm. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	FORONI	R\$ 4,68	R\$ 31.590,00
200	2.972,00	UNI	Caderno espiral - 96 folhas universitário tamanho 200x275mm pautado. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	MAXIMA	R\$ 4,86	R\$ 14.443,92
201	2.400,00	UNI	Caneta hidrográfica - jogo com 12 cores jogo c/ 12 cores (azul, preta, vermelha, verde, amarela, marrom, azul claro, verde claro, cinza, laranja, rosa e violeta), ponta 4mm tipo piloto, tinta à base de água, não recarregável, embalagem plástica flexível constando selo de segurança INMETRO atestando que o produto está em conformidade com a NM 300/2002, CE-BRI/IQB 2847 e OCP 0006. Produto de fabricação nacional. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	COMPACTOR	R\$ 16,86	R\$ 40.464,00
202	274,00	UNI	Pincel para quadro branco - cor azul ponta redonda de poliéster 6,0 mm largura da escrita 2.3 mm, tinta especial, recarregável com ponta e refil substituíveis, entregues em embalagens contendo 01 unidade, produto já vem com refil.	JOCAR	R\$ 10,60	R\$ 2.904,40





# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



			<b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>			
203	274,00	UNI	Pincel para quadro branco - cor preta ponta redonda de poliéster 6,0 mm largura da escrita 2.3 mm, tinta especial, recarregável com ponta e refil substituíveis, entregues em embalagens contendo 01 unidade, produto já vem com refil. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	JOCAR	R\$ 10,60	R\$ 2.904,40
204	274,00	UNI	Pincel para quadro branco - cor vermelho ponta redonda de poliéster 6,0 mm largura da escrita 2.3 mm, tinta especial, recarregável com ponta e refil substituíveis, entregues em embalagens contendo 01 unidade, produto já vem com refil. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	JOCAR	R\$ 10,60	R\$ 2.904,40
205	1.180,00	UNI	Caixa de arquivo papelão na cor parda, papelão ofício, medindo: 35x14x25 cm. Com trava dupla interna e espaço para informações estampadas na sua parte externa. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	BIG BOX	R\$ 1,90	R\$ 2.242,00
209	61,00	UNI	Grampeador com corpo em aço escovado, depósito com face de segurança e apoio emborrachado, com capacidade de grampear 40 folhas uma única vez; com botão ejetor na parte traseira para abrir o local indicado para os grampos. Utiliza grampo 23/6; 26/6; 23/8 e 24/8. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	CIS	R\$ 44,80	R\$ 2.732,80
210	670,00	UNI	Grampeador profissional metálico de alta resistência, com base emborrachada e com sistema simples de recarga; medindo aproximadamente 28cm; capacidade para grampear 100 folhas de 75grs., em uma única vez; utiliza grampos 24/8; 24/10; 23/8; 9/8; 23/10; 9/10; 23/13; 9/13 e 9/14. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	CLASSE	R\$ 41,20	R\$ 27.604,00
211	30,00	UNI	Grampeador profissional metálico de alta resistência, com base emborrachada e com sistema simples de recarga; medindo aproximadamente 28cm; capacidade para grampear 240 folhas de 75grs., em uma única vez. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	JOCAR	R\$ 97,00	R\$ 2.910,00
212	194,00	UNI	Grampeador tipo alicate 25 folhas. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	JOCAR	R\$ 14,05	R\$ 2.725,70
214	526,00	PCT	Grampo trilho 80 mm plástico estendido 200 fls. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	DELLO	R\$ 16,20	R\$ 8.521,20
215	1.250,00	PCT	Papel alcalino branco ,75 gr g/M <sup>2</sup> pacote 500 folhas ideal para impressora a laser e copiadoras embalagem boop anti-umidade A-4 tamanho: 210x297mm ISO 9001/14001. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	COPIMAX	R\$ 24,55	R\$ 30.687,50
216	192,00	UNI	Pasta registradora AZ, lombo largo, tamanho ofício na espessura de 1.7mm a 2.0mm; ilhós de alta pressão, com visor e olhal. Formato: 350mm x 280mm x 80mm, forração em papel monolúcido, com ferragem niquelada de alto brilho e antiferrugem e presilha em plástico. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	POLYCART	R\$ 20,80	R\$ 3.993,60
217	542,00	UNI	Pasta suspensa em cartão marmorizado (420g/m <sup>2</sup> ) acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas removíveis. Dimensões 361x240mm peso0.116kg espessura 0,35. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	POLYCART	R\$ 3,40	R\$ 1.842,80
218	60,00	UNI	Perfurador capacidade de 30 folhas 2 furos material :metal acompanha margeador plástico ajustável. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	JOCAR	R\$ 35,20	R\$ 2.112,00
219	31,00	UNI	Perfurador capacidade de 60 folhas 2 furos material: metal acompanha margeador plástico ajustável. <b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP.</b>	JOCAR	R\$ 66,00	R\$ 2.046,00
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 1.127.652,67</b>

§ 1º. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos no 30º (trigésimo) dia após as entregas, mediante a apresentação da Nota Fiscal, liquidação das despesas e apresentação dos comprovantes de regularidades perante o INSS e FGTS, podendo essas regularidades ser confirmadas por via eletrônica pela contratante.

§ 2º A contagem do prazo a que se refere o § 1º desta Cláusula terá início e encerramento em dias de expediente na **CONTRATANTE**.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO**  
Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



§ 3º Em caso de irregularidade(s) no item do objeto entregue e/ou na documentação fiscal, o prazo de pagamento será contado a partir da correspondente regularização.

**CLÁUSULA QUINTA - PRAZO E LOCAL DE ENTREGA**

O objeto desta **CONTRATAÇÃO** será fornecido de acordo com a necessidade da Prefeitura, de acordo com pedidos/entregas do **OBJETO DA CONTRATANTE**, sob a fiscalização do executor do contrato por este designado.

**CLÁUSULA SEXTA - GARANTIA PARA EXECUÇÃO CONTRATUAL**

Fica dispensada a garantia para a execução do contrato, na forma facultada pelo artigo 56, caput, da Lei nº 8.666/93.

C

**CLÁUSULA SÉTIMA - VIGÊNCIA CONTRATUAL**

O prazo de vigência do presente contrato de compra com entrega parcelada ou imediata terá a validade até o dia 31 de dezembro de 2020, a contar da data de sua assinatura.

**CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

A **CONTRATADA** responderá civil e criminalmente por todos os danos que venha, direta ou indiretamente, provocar ou causar para a **CONTRATANTE** e/ou para terceiros, devendo entregar os objetos deste **CONTRATO** de acordo com os termos pactuados, em estrita obediência à legislação vigente.

§ 1º. Fica a **CONTRATADA** responsável por todos os custos diretos e indiretos relativos à execução do objeto deste **CONTRATO**, inclusive despesas com materiais, transportes, frete, mão de obra, remunerações, bem como todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, securitários e tributários, ou quaisquer outros custos e encargos decorrentes, ou que venham a ser devidos em razão da avença.

§ 2º. Deve a **CONTRATADA** manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

A **CONTRATANTE** obriga-se a empenhar, para o cumprimento do Contrato, os recursos orçamentários necessários ao pagamento, observados as previsões estabelecidas, e pagar a(s) nota(s) fiscal(ais) emitida(s), nos termos da Cláusula Quarta.

**CLÁUSULA DÉCIMA - ALTERAÇÃO DO CONTRATO**

Este contrato poderá ser alterado nos termos do disposto no artigo 65, da Lei n.º 8.666/93, mediante a formalização do correspondente Termo de Aditamento.

Parágrafo único – A **CONTRATADA** fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no objeto deste **CONTRATO**, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) de seu valor inicial atualizado, salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes ultrapassar o limite indicado.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - PENALIDADES PELAS INFRAÇÕES CONTRATUAIS E INADIMPLÊNCIA DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO**  
Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a contratada às seguintes sanções, sem prejuízo das previstas no Edital de Pregão Presencial Por Registro de Preços nº 001/2019, e da Ata de Registro de Preços que faz parte integrante do presente Contrato:

- a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada pedido, a cada dia de atraso, contados do estabelecido no Edital de Pregão, até o limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento.
- b) Multa de 10% (dez por cento) do valor do fornecimento e rescisão do presente contrato, sem prejuízo do cancelamento da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**.
- c) Impedimento de contrato com a Prefeitura Municipal de São Romão/MG, pelo período até 5 (cinco) anos, caso a rescisão decorra de qualquer das situações previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

Parágrafo único: A **CONTRATADA** também é responsável pelos danos causados diretamente à **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do presente termo, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou acompanhamento pelo órgão interessado nos termos do artigo 70 da Lei Federal 8.666/93.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO CONTRATUAL**

A inexecução total ou parcial deste contrato ensejará a sua rescisão nos termos dos artigos 77 a 80 da Lei n.º8.999/93, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial e sem prejuízo do disposto nos artigos 86 a 88 mesma Lei.

Parágrafo único – Na hipótese de rescisão, a **CONTRATANTE** poderá reter créditos e promover a cobrança judicial ou extrajudicial de perdas e danos, a fim de se ressarcir de prejuízos que a advierem do rompimento.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - FORO**

Será competente o foro da Comarca de São Romão, estado de Minas Gerais com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para solução de questões oriundas deste **CONTRATO**.

E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam este **CONTRATO** em 02 (Duas) vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato mediante publicação de seu resumo na Imprensa Oficial.

São Romão/MG, 04 de março de 2020.

PELO CONTRATANTE: Marcelo Meireles de Mendonça.  
Prefeito Municipal.

PELA CONTRATADA: André Luiz Dias.  
p/ Visa Eletro Eireli-ME.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO**  
Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



TESTEMUNHAS:

NOME: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_ RG: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_ RG: \_\_\_\_\_